

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tìm kiếm ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo huyện Đồng Phú, năm 2023

Căn cứ Quyết định số 2236/QĐ-UBND ngày 28/6/2023 của UBND huyện Đồng Phú về việc phân bổ nguồn vốn sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 25/7/2023 của UBND huyện Đồng Phú về việc thực hiện giải ngân nguồn vốn thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện năm 2022;

Ban Thường vụ Huyện đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm kiếm ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo huyện Đồng Phú, năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm tuyên truyền sâu rộng, khơi dậy tinh thần lập thân, lập nghiệp, khởi nghiệp thoát nghèo và làm giàu chính đáng trong đoàn viên thanh niên. Kịp thời phát hiện, hỗ trợ và bồi dưỡng những ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo nhằm phát triển thành các dự án khởi nghiệp trong tương lai.

Tạo sân chơi lành mạnh, hữu ích giúp đoàn viên thanh niên có cơ hội giao lưu, học hỏi, trình bày ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo của mình; tìm hiểu kiến thức cơ bản về khởi nghiệp, tìm kiếm ý tưởng và xây dựng kế hoạch kinh doanh, trải nghiệm thực tế và đúc kết kinh nghiệm cho mình.

2. Yêu cầu:

Thực hiện tốt công tác truyền thông về khởi nghiệp, về mục đích, ý nghĩa của hội thi để đoàn viên thanh niên mạnh dạn đăng ký tham gia; đảm bảo hội thi tổ chức quy mô, trang trọng, đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ THỂ LỆ HỘI THI

1. Nội dung dự thi:

Các ý tưởng khởi nghiệp thuộc các lĩnh vực, ngành nghề được phép đầu tư theo quy định của pháp luật.

2. Đối tượng dự thi:

Được chia thành 02 đối tượng như sau:

- **Đối tượng 1:** Là học sinh đang theo học tại các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn huyện.

- Đối tượng 2: Là Đoàn viên thanh niên đang sinh sống, công tác tại các cơ quan, lực lượng vũ trang huyện, các xã, thị trấn trên địa bàn huyện có nhu cầu muốn thử sức khởi nghiệp, khởi nghiệp thoát nghèo, muôn sản xuất kinh doanh, phát triển ý tưởng bản thân...

- Người đăng ký dự thi với tư cách là cá nhân hoặc có thể là nhóm (tối đa 05 người/nhóm);

- Các ý tưởng khởi nghiệp không được sao chép của người khác dưới bất cứ hình thức nào và chưa từng dự thi, đạt giải ở cuộc thi nào tương tự từ cấp huyện trở lên.

3. Thể thức trình bày:

- Hồ sơ dự thi bao gồm:

+ Phiếu đăng ký dự thi: Ghi rõ họ và tên thí sinh, tên nhóm và trưởng nhóm, từng thành viên trong nhóm và các thông tin liên hệ như: địa chỉ, số điện thoại liên lạc, email, đơn vị/địa phương/cơ quan công tác; tên ý tưởng/dự án.

+ Đề cương tóm tắt sơ bộ ý tưởng khởi nghiệp (**đánh máy trên giấy A4, không quá 2 trang A4**): ý tưởng khởi nghiệp ngành/lĩnh vực/nội dung gì; dự kiến triển khai như thế nào (phương án tổ chức sản xuất/kinh doanh); đầu vào (con giống/mua vật tư, thiết bị, nguyên liệu từ đâu); đầu ra (bán cho ai); tổng vốn đầu tư; dự kiến giá bán; tính toán lợi nhuận; dự kiến tính khả thi và ứng dụng của ý tưởng vào kinh doanh và cuộc sống...

- Bài dự thi được đánh máy và in trên khổ A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman, có thể kèm theo hình ảnh minh họa.

- Mỗi nhóm/cá nhân chỉ được đăng ký 01 ý tưởng khởi nghiệp chất lượng nhất để tham gia Hội thi.

4. Thông tin cuộc thi:

a. Cách thức tham gia:

- Các thí sinh đăng ký và nộp trực tiếp bài dự thi tại cơ quan Huyện đoàn. Riêng thí sinh là học sinh liên hệ Đoàn trường các Trường THPT, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện để tổng hợp, nộp về Huyện đoàn theo đúng quy định.

- Hồ sơ đăng ký dự thi của các thí sinh sẽ được Ban Tổ chức, Ban giám khảo xem xét và chấm điểm sơ khảo. Vượt qua vòng đánh giá này, các thí sinh sẽ được thông báo vào vòng chung kết.

- Thời gian nhận hồ sơ đăng ký dự thi: Từ ngày ban hành kè hoạch đến hết ngày **13/11/2023**.

b. Vòng sơ khảo:

Ban Giám khảo chấm điểm sơ khảo dựa trên các tiêu chí và chọn ý tưởng vào vòng chung kết.

- Xác định được thị trường, khách hàng, mục tiêu rõ ràng;

- Ý tưởng có tính khác biệt, sáng tạo, tính khả thi, ứng dụng cao.

* Sau khi kết thúc vòng sơ khảo, Ban Giám khảo sẽ chọn ra các ý tưởng có tiềm năng, chất lượng vào vòng chung kết xếp hạng. Kết quả sơ tuyển sẽ được thông báo đến các thí sinh và được đăng tải trên trang facebook Huyện đoàn Đồng Phú dự kiến chậm nhất vào ngày **15/11/2023**.

c. Vòng chung kết xếp hạng:

- Tất cả các ý tưởng được chọn vào vòng chung kết sẽ hoàn chỉnh thuyết minh ý tưởng khởi nghiệp của mình và gửi về Văn phòng Huyện đoàn (qua đồng chí **Lê Trung Đức** – Cán bộ Huyện đoàn) và chuẩn bị trình bày tại vòng chung kết xếp hạng.

- Thí sinh sẽ trình bày các ý tưởng khởi nghiệp của mình trước Ban Giám khảo của cuộc thi (*có thể thuyết trình với PowerPoint hoặc sử dụng 01 video clip ngắn kết hợp với thuyết trình*) trong thời gian tối đa là 15phút/ý tưởng và trả lời các câu hỏi của Ban Giám khảo (*trả lời câu hỏi phụ không quá 5 phút*).

5. Thời gian tổ chức:

Dự kiến các mốc thời gian cụ thể như sau:

- Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày hết **13/11/2023**: Nhận hồ sơ dự thi;
- Từ ngày **13/11– 15/11/2023**: Chấm điểm, xét chọn ý tưởng vòng sơ khảo;
- Ngày **18/11/2023**: Ban Tổ chức nhận lại bài thi đã hoàn chỉnh của thí sinh và chuẩn bị tổ chức Vòng chung kết xếp hạng.

- Dự kiến ngày **20/11/2023**: Tổ chức vòng chung kết xếp hạng, trao giải.

6. Chỉ tiêu tham gia:

- Đối với nhóm Đối tượng 1: Mỗi đơn vị đảm bảo tối thiểu 01 bài dự thi.
- Đối với nhóm Đối tượng 2: Mỗi đơn vị đảm bảo tối thiểu 02 bài dự thi.

7. Cơ cấu giải thưởng:

- Gồm: 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba; 05 giải Khuyến khích;
- Giải thưởng gồm tiền thưởng và giấy khen của Ban Tổ chức Hội thi;
- Tùy vào tình hình thực tế mà Ban Tổ chức sẽ linh động điều chỉnh tăng hoặc giảm số lượng giải cho phù hợp.
- Các cá nhân/ nhóm ý tưởng đạt giải cao sẽ được tạo điều kiện tham dự các khóa bồi dưỡng khởi nghiệp, các ý tưởng khả thi sẽ được hỗ trợ vốn, cây, con giống ... để phát triển ý tưởng, dự án của mình.

III. KINH PHÍ

Huyện đoàn chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Hội thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ thư ký, xây dựng thể lệ hội thi; dự trù kinh phí; chấm điểm, xét chọn các ý tưởng tham gia dự thi ở vòng sơ khảo, xây dựng kịch bản và tổ chức thành công Hội thi.

- Tuyên truyền trong đoàn viên thanh niên và học sinh về mục đích, ý nghĩa hội thi; Chỉ đạo Đoàn cơ sở, trực thuộc tuyên truyền sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên và học sinh tích cực tham gia cuộc thi theo số lượng phân bổ bài thi cho các đơn vị.

- Chủ động kết hợp vận động, tranh thủ sự hỗ trợ giúp đỡ của các nhà tài trợ, các tổ chức doanh nghiệp, các cơ quan, đơn vị liên quan... để hỗ trợ vốn, cây, con giống và các điều kiện khác... để phát triển ý tưởng, dự án của đoàn viên thanh niên đoạt giải cao tại Hội thi.

2 Các cơ sở Đoàn trực thuộc:

-Tuyên truyền, xây dựng kế hoạch phát động đoàn viên, thanh niên và học sinh tham gia Hội thi.

- Tiếp nhận và tổng hợp bài dự thi của đơn vị mình nộp về Huyện đoàn theo đúng quy định.

- Tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ cho thí sinh của đơn vị, cơ quan, địa phương mình hoàn thiện bài dự thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo huyện Đồng Phú năm 2023; đề nghị các cơ sở Đoàn quan tâm, triển khai thực hiện có hiệu quả cao./.

Noi nhận:

- Tỉnh đoàn;
- TT: HU, UBND huyện;
- Đ/c Ngô Thị Thanh Chung;
- Đ/c Nguyễn Thanh Phương;
- Các Chi/Đảng bộ có liên quan;
- ĐU, UBND 11 xã, thị trấn;
- BCH 22 cơ sở Đoàn trực thuộc;
- TT Huyện đoàn;
- Lưu: VT, HĐ.

TM.BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN BÍ THƯ



Vương Ngọc Toại